atque suos pedites facit ire gigantes, crura caminandi sunt quibus apta diu.
His igitur simul addunatis, mira tenetur ordinanza, velut pratica banda solet.
75 Granestor, nec non quaevis Formica, Locustas spronat et his Moschae
contremittit agmen equis. Iam mare Sanguileo Pulicum calcabat, et alta
aequora, quae velis tota coverta fremunt. Ipse suis mundum privarat Apollo
cavallis, 80 nec dare lusores vult bona luna suos. Aeolus en valido rallentat
fraena Siroccho, claraque fumanis turbulat astra suis. De quibus ille fero
cum turbine saltat in undas, spernaztatque nigras impetuosus aquas. 85 Ut
sua natura est, pelagus sotosora butatur, pascit castrones nigra per arva
suos. Sanguileo clamat:—Quam das, o nauta, novellam?— Respondet:—Mi
rex, prava novella datur. Non hoc spero equidem garboio prendere portum,
90 non si mi faciat Iuppiter ipse fidem.— Talibus auditis, tollit Moschaea
cridorem, nam timet insano quisque perire freto. At magis undosas
montagnas aequor inalzat, fitque procellosi strania danza chori. 95
Nocchieri affrettant mollare, tirareque chordas, sollicitos vitae mors
fugienda facit. Quisque gubernator male scit manegiare timonem; ars, ubi
ventorum fit violenza, perit. Millibus in squarzis operantur vela nientum,
100 Nec disgroppari quaeque ritorta potest. Saepe simul naves urtant,
spezzantque vicissim, et linqunt tabulas per freta larga suas. Unde
marinari iam temnunt iussa paronum, quaeritur at vitae scampus ubique
suae: 105 qui brancat tavolam, qui remum, quique coëllum. qui despoiata
veste nodare parat. Hac, illac, fustae balzant, grandesve caracchae, huic
temo, huic velum, spiccus huic arbor erat. Sanguileo flexis et Scannacavalla
zenocchis 110 stabant, unde suis vota tulere deis. Sanguileo favae vult
sacrificare Zaninum, cuius sit pellis digna gonella Iovi. Scannacavalla duos
Serapicas, tresque Pedocchios Myrpraeda, et magnae busta Cosinus Apis.
115 His etenim sperant votis rehavere bonazzam, nulla sed his votis chinat
orecchia deùm. Unius ob causam scelerati nempe guereri, mitigat iratos
nulla preghera Ioves. Siccaboronus is est, qui solus despicit undas, 120
seque facit beffas aequore posse mori. Solus dispresiat coelum, tonitrumque
menazzat, solus in instanti morte petezat aquas. Biasmat eos, qui sic
genibus fant vota pigatis. Imo Iovi zurat: velle scanare Iovem. 125 Saepe
ficas coelo monstrat, scopritque culamen, saepe travaiatum percutit ense
fretum. Fortius unde illud percussum mugit, et altis bagnat hiperboreum
saepe Booten aquis. Horrendos offensa tonos dant nubila sursum, 130
mox aperit gravidos imbre ruente sinus. Siccaboronus opem vult navi tradere
solus; dumque studet cordas solvere, frangit eas. Quando comandabat, si
non obeditus ab altris praestus erat, miseris praecipitabat aquis. 135 Non
dicit—Guarda,—sed buttat in aequora multos, hac libare suam noverat arte
ratem. Illa tamen duro spezzatur denique scoio, absorbetque ingens rupta
carina fretum. Sed quid? deventat magis ille, magisque superbus, 140 sit
licet in grembo mortis ad usque gulam. Grande vinazzolum subito
abbrazzaverat uvae, quo sua sostegno vivere vita potest. Non tamen interea,
dum crura et brachia menat, turpia desistit dicere verba deis. 145 Dat
pugnos, calzosque mari, tutavia natando, vultque ad despettum mortis abire
foras. Mors desperatum timet assaltare gigantem, qui mortem morti tradere
velle bravat. Unde gaiardorum columen finaliter undis 150 se cavat, et
magnam liber it extra brigam. Vult plus quam maium, giurat, chiodumque
piantat infima Plutoni tollere, celsa Iovi. Vultque governa maris Neptuno
prendere, vultque hos super imperios unicus esse deus. 155 Vult sua sit
coniux Pallas, sit serva Diana, et iam facta vetus sit rofiana Venus. Vult
quoque Mercurium doro appicare sogheto, cuius ad officium Mars
manigoldus erit. Solus it armatus, cui stat samitarra galono, 160 quam duro
ex hominis cuderat ungue Sterops. Nullis fortunae percossis ille pigatur.
sola sed ah stimulat viscera magra fames. Non Leo sic vacuis cridat
peragrando budellis, quum capitat griffis bestia nulla suis, 165 ut flos
heroum sforzatur ventre famato, saepe grave in nuda sternere corpus humo.
Tandem longe videt summae fastigia turris, ad quam sollicitos frettat habere
pedes. Turris haec altus erat fungus, qui sydera toccat, 170 multaque sub
tundo culmine rura coprit. Quattuor hic Pulices armato corpore stabant:
nam Formicarum sat prope campus erat. Pinguis in aguzzo rostitur Lendina
speto, quam coquit ardentis copia multa paiae. 175 Expectant illi quod sit
bene cotta lecardi, statque super cagolam mensa parata caprae. Non procul
est vini grossissima butta racentis, cum qua iuxta focum iam squaquarare